Dunque, dal momento che in quel luogo accorreva una moltitudine di popolo, attirata dagli eventi insoliti e dai prodigi, Ducezio, capo dei Siculi, durante il consolato di C. Nauzio Rutilio e L. Minulo Carunano presso questo tempio dei Palici, sul colle che si eleva sopra il lago, fondò una città in cui gli stranieri potessero ritirarsi, e dal nome degli dèi vicini la chiamò Palica. Dopo averla fortificata con un muro abbastanza solido, distribuì ai coloni i campi vicini. Questa città, sebbene per la fecondità del suolo e la

iustae civitatis formam¹⁰ coaluerit, post, ab hostibus eversa, brevi defecit, Diodoro lib. 11 teste.

Extant hodie in eodem colle huius urbis vestigia, non magno tamen interim ambitu comprehensa¹¹, templi quoque ipsius magna circa lacum et ea pro maiori parte obruta monumenta, lacus autem ipse ad angulum planiciei circa collis radices, turbidus et mali odoris, ambitus passuum non minus centum. In cuius quoque medio tres sunt, veluti ollae sub igne ferventis, aquarum scaturigines. Quae, continua etiamnum eructatione, ad tres circiter cubitus in altum, comitante perpetuo aestus murmure, aquas efferunt, rursumque cadentes in sinum recipiuntur. Aquas huius stagni si mane ante solis exortum bruta potaverint, repentino prope interitu occidunt. Nam, licet frigidae sint, turbidae tamen et dirum exhalantes odorem, [71] qui ex sulphuris bituminisque materia, qua stagni fundus plenus est, ut bullae ex eo aliquando efflatae indicant, generatur. Hinc adeo perniciosae sunt eius aquae ut non solum potantia bruta, sed supervolantes plerunque aves in periculum agant. Nam ex aquarum huiuscemodi vaporibus aer inficitur, et quo deterior est materia, eo concretior redditur. Quo inspirato, perinde ut gustato veneno aves pereunt.

Aetate mea, cum aliquando Sicilia siccitate laboraret, stagnum hoc prorsus exaruit. E cuius tum crateribus, ventis solum furentibus, pulvis tantum efflabatur. Sed de Palicis hucusque satis, si illud addidero, quod cum eius, quae a scriptoribus recensentur, miracula veteri florente superstitione sint edita, daemonum opera fuisse proculdubio existimandum est. Ad Symethum fluvium revertor.

Cuius littoralis ora, quae ab eius faucibus ad Leontinos usque vergit, Xuthia prisco tempore vocabatur, a Xutho principe, ex filiis Aeoli uno, qui huic olim regioni dominabatur, ut lib. 6 Diodorus tradit.

Post Symethum fluvium p. m. fere quinque fluvii, qui Sancto Leonardo hodie inscribitur, ostium sequitur. Cuius nullus veterum meminit. Oritur is duobus capitibus. Quorum dexterum ex duobus fontibus originem habet, altero cui, non longe a Bucherio oppido emergenti, Gileppo est nomen, altero qui, iuxta Francofontem oppidum, ubi et